Ne tibi insanire videar, quod erga te omnium ingratissimum tot frustra concesserim beneficia, neque mehercule hoc tibi exprobandi causa dixerim, verum ut noscas me nequitiam tuam minime ignorare. Hactenus non solum iurgia tua, verum patienter pertuli contumelias, hac scilicet re sperans fore te mihi placabiliorem. Ubi hoc non successit, alia te ratione aggrediar egregios imitatus medicos; ubi dulcia et mollia medicamenta minime profuerunt, aspera et amara adhibere consueverunt. Nullis utar fraudibus, sed aperto Marte pugnabo, quod si errores tuos adhuc recognoveris, non occludam fores pristinae necessitudini, ut intelligas quam iniquum egeris iniuste ingraterque egisse, qui tibi, qui in te tot concesserit beneficia.

Vale

10 egisse] legisse *ms.*

Ricc. 2621, c. 114v.

Ugolinus Verinus

Io non vorrei che ti dessi a intendere che io inpazassi, che a te huomo di tutti ingrattissimo tanti beneficii indamno habbi facto; né fo questo per rimproverartegli, ma perché tu intenda che io cognosco la tua iniquità. Ho hauto patientia non solo a soportare le tue detractiōne, ma ingiurie, sperando co' beneficii piegare el tuo nimico quore. Ma, poiché io sono rimasto ingannato, et vego che ogni dì più inimico contro a me diventi, tenterò contrarii medicamenti, et non ti sarò traditore, et non lo farò per imitare te, ma, se per questa via potessi ricognoscere gl'errori, et quando ciò farai, ancora lascerò l'uscio aperto alla nostra amicitia. Ma prima sentirai quanto sia cosa damnanda offendere ingiustamente colui dal quale hai ricevuti infiniti piaceri.

Adio

6 quore: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, cc. 97v-98r.

Ugolinus Verinus

Miraris et merito doles perversam parentum sollicitudinem in educandis liberis, quos magnopere nituntur divitiarum ac potentiae magis relinquere quam virtutis heredes; iure summa haec dementia est, quia quos facile pro nostro arbitrio, ad meliorem frugem dirigere valeamus ad caduca potius et noxia demumque dirigamus, quae animum pariter ac corpus pessum dent. Exclamare libet cum Iuvenale: «Vincant divitiae»!, ut alibi: «O cives, cives, querenda pecunia primum est», quae malorum omnium fons et origo perhybetur. Teste quoque Quintiliano, pater inlitteratus saepe negligit filiorum eruditionem; quod, tametsi scientia minime est hereditaria, plerumque tamen filius imitatur parentem; hocque ex brutis est manifestum corvus ut pater e nido ad ipsa cadavera, pulli aquilini ad predam devolat generosam.

Vale

11 ut pater] e pater *ms.* 11 aquilinis *ms.*

7 *Vincant divitiae*: cfr. Iuv. *Sat.* 1, 109
quae...perhybetur: cfr. Sen. *Ep. ad Luc.* 87, 31
 1, 1, 6-7

7-8 *O...est*: cfr. Hor. *Ep.* 1, 1, 53 8
 8-9 *Teste... eruditionem*: cfr. Quint. *Inst. Or.*

Ricc. 2621, cc. 114v-115r.

Ugolinus Verinus

Tu ti maravigli et insieme duolti che e' padri siano più solleciti inverso la cura de' figliuoli di lasciargli con più richeze et maggiore stato, che heredi di somma virtù, et certamente è somma ignorantia, perché a quelle persone, le quale noi amiamo et che facilmente nella voglia nostra potremo amaestrare, vogliamo dare cose non solo caduche, ma spesso cagione della ruina del corpo et dell'anima, et, insieme con Giovenale, possiamo dire: «Vinchino le richeze!», et a' ciptadini: «Ciptadini, vinchi la pecunia»! radice d'ogni male, et Quintiliano ancora testifica che el padre ignorante poco si cura della doctrina del figlio et, benché sequiti et non si lasci per heredità la scientia, nientedimeno spesse volte è simile el figliuolo al padre, et questo è manifesto ne' bruti, ché el corbo alla carogna vola, uscito del nido, et la aquila alla generosa preda.

Adio

Ricc. 915, cc. 98r-v.

Ugolinus Verinus

Epistola tua eo mihi iucundior extitit quo longior, et tota pene de Francisco meo filio loquebatur, quem quantopere cupio disertum ac litteratum fieri non ignoras. Quod, tametsi te scripsisse suspicer non quae vellem audire tantum, sed quae te sentire putarim, facile tamen, ut ait Caesar, quae volumus credimus. Quamobrem te etiam atque etiam obsecro, pro nostra veteri ac magna necessitudine - qua nihil mortalibus charius datum est -, ut omni studio ac diligentia ad studia liberalia filium meum hortaris, et, si quid ocii a negociis superest, eum velis edocere, ut tuos pariter cum eloquentia mores imitetur, unicum tamquam filium progenuisses. Et eo rem mihi feceris chariorem, quia istic esse non possum; inquiras velim quid ille factitet paternaque auctoritate corrigas errantem; ob enim singularem, quam erga te gerit, reverentiam, tua verba tamquam oraculi audiet. Pluribus uterer, verum amicis sat est mentis aperuisse desiderium.

Vale

5 facile tamen...credimus: cfr. Caes. *De bell. Gall.* 3, 18, 2; *De bell. civ.* 2, 27, 2 6-7
qua...est: cfr. Cic. *Lael.* 13, 47

Ricc. 2621, c. 115r.

Ugolinus Verinus

La tua epistola tanto a me fu più gioconda quanto la fu più lunga, et tutta parlava di Francesco mio figliuolo, el quale a .tte non è nascoso quanto io desideri essere letterato. Et benché io credo che tu mi dica quello che tu senti, et non quello che tu creda che piaccia a me, nientedimeno ognuno facilmente crede quelle cose che lui vorrebbe, come è sententia di Cesare; et però ti priego, per la nostra antica et grande amicitia, della quale niente più chara tra' mortali si truova, che con ogni studio, diligentia lo vogli et confortare et, quando t'avanza tempo, insegnare; et imiti insieme la eloquentia et costumi tuoi, et facci conto lui sia tuo unico figliuolo, et, *maxime* perché non sono costà, che ponghi mente a' sua facti, né che con auctorità paterna errante lo correga; ancora perché a te porta singulare riverentia, et le tue parole gli saranno oraculi. Più parole userei, ma questo apresso degl'amici basta ' significare el desiderio suo.

Adio

Ricc. 915, c. 98v.

Ugolinus Verinus

Filium tuum video frequenter, qui me magnopere amat et observat, non secus ac patrem et eius preceptorem, qui, tametsi minime indiget calcaribus, obvius tamen quotiens mihi fit, ad studia liberalia exhortor, in primisque ut contagia vitet corruptorum, qui adolescentium perniciosae sunt pestes, sed, mea sententia, hac nequaquam monitione indiget. Saepe numero domi me visit, dubia et obscura me interrogat, prosa pariter ac carmine se exercet, quos honore ac virtute preditos aspicit eos nititur superare. Quamobrem non idcirco solum a me amatur, quia ex te genitus - quem quoquo modo amarem -, verum ardentius a me diligitur, quia cum summum in eo luceat ingenium, tum sunt gravissimi et optimi mores. Confido quapropter illum procul dubio nostrae patriae fore magnum ornamentum; hortare tamen currentem, siquando ad eum scripseris.

Vale

Ricc. 2621, c. 115v.

Ugolinus Verinus

Io vego tutto el dì el tuo figliuolo, el quale me ama et observa, non altrimenti che se padre o suo preceptore fussi, et benché lui non habbi bisogno di sproni, nientedimeno tante volte quanto lo vego, lo conforto agli studii liberali, et che si guardi da' corruptori, e' quali sono pernitirosa peste degli adolescenti, ma, al mio giudicio, non ha di questo bisogno. Et spesso mi vicità in casa, et domanda di dubbii, et in prose et in versi se exercita, et ingegnasi superare di virtù et d'eloquentia gl'altri gioveni, e' quali vede in fama et honore delle virtù costituiti. Il perché io non tanto l'amo, perché lui sia tuo figliuolo - ché a ogni modo l'amerei -, ma perché in lui è sommo ingegno et gravi costumi, et spero lui dovere essere grande ornamento della patria sua. Pure, quando gli scrivi, sempre lo exorta a ·ccìò fare.

Adio

Ricc. 915, c. 99r.

Ugolinus Verinus

Quod pro tuis amicis libenter facerem, si ea, quam habes, mihi preberetur facultas, id nu<n>c abs te peto, ut pro amicis meis facias. Scis enim qua lege vinculum amicitiae sit servandum, ut quod plerumque nostra causa non faceremus id pro aliquorum negociis factitare compellar. Nostra, ut te non latet, necessitudo multis innotuit; mirari itaque desinas, si complures in dies tibi commendo, sed in primis Martini negocium magnopere, ut suscipias te oro. Multa ab eo et magna quidem suscepi beneficia, neque a me quicquam recepit, hocque primum me iure postulavit, quippe quod exploratum habet posse obtinere. Proinde, cave ne eum spes fallat: arbitraretur enim aut honus me refugisse, aut nostram benevolentiam simulatam extitisse, quam factis tuis verissimam esse volui.

Vale

10 *honus*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, cc. 115v-116r.

Ugolinus Verinus

Quello che io per gl'amici tuoi farei, se havessi tale facultà quale tu hai al presente, quello a te addomando che facci per gli mia. Tu sai quanto debiamo osservare la lege della amici<ti>a, ché spesse volte siamo costrecti fare et addomandare quello che per noi non faremo. È noto a molti la nostra amicitia, et però non ti meravigliare se molti ti raccomando, ma sopra tutti la ffaccenda di Martino ti raccomando, perché ho da lui infiniti beneficii riceuti, né mai m'à richiesto d'alcuna cosa se non di questa, et è 'gli certo impetralla, opera che tale speranza né me né lui inganni, perché giudicherebbe o che io non havessi voluto servirlo, o che l'amicitia nostra non fussi tanta quanta tu con l'opere hai dimostrato.

Adio

Ricc. 915, cc. 99r-v.

Ugolinus Verinus

Nihil potuit abs te iniungi mihi iucundius, neque quod, mehercule, libentius assequeretur, quam una in re morem geram duobus, presertim quos unice diligo. Id fuit aliquantisper molestum quod, sine tua intercessione, Martinus me postulare vereretur, verum magnopere gratum fuit, quod credideris apud me tantum posse, quantum ne ego quidem. Sicut enim vere scribis, ea plerumque amicorum causa facimus, quae pro nobis ipsis minime faceremus; quapropter mihi credas velim iocundius, meo iudicio, nihil reperiri, neque, quod Deo magis similes simus, quam multis et gratis hominibus beneficia elargiri libenter, suavius certe ac gratius est dare, quam recipere, beneficia. Proinde quotiens aliquid a me postulabis, totiens tibi ero obnoxius.

Vale

10 *dare...beneficia*: cfr. Sen. *De ben.* 1, 1, 13

Ricc. 2621, c. 116r.

Ugolinus Verinus

Niente più giocondo, né che io più volentieri faccia, imporre mi potevi, che in una cosa a dua facci servizio, et *maxime* a coloro e' quali amo singularmente. Èmi molesto che Martino, senza te, non habbi hauto fiducia pregarmi, ma èmi molto caro che stimi te potere apresso di me più che io non posso, perché, come tu scrivi, spesso per gl'amici facciamo quello che non faremo per noi, et credimi che niente è cosa più gioconda, né, secondo al mio giudizio, più a Dio simile, che volentieri servire et collocare e' beneficii agl'uomini grati; et credo che sia molto più suave et charo a chi fa e' beneficii, che chi gli riceve, et però tante volte quanto mi richiederai ti rimarrò obligato, servendo, più che se ricevesti da te beneficio.

Adio

Ricc. 915, c. 99v.

Ugolinus Verinus

Quam grata fuerit epistola tua non facile dixerim, quia tota de laude nostra loquebatur, quod accepi te de libro meo habuisse multum copiosumque sermonem, doctis in primis magnopere placuisse. Quod, si ita est quemadmodum scribis, mei laboris minime paenitet: quaenam verior aut plenior laus est a quoquam expetenda? Cave, tamen, ne ipsorum iudicio obstet charitas, ne quod te cupere suspicentur potius dixerint, quam quod ita sentiant. Quod, tametsi vehementer expetam quae doctorum premium est, gloriam inmortalem, quam ante meum obitum consequi vellem, nihilominus errores, quicumque fuerint, gratus extiterit, si cum fide emendentur, quam si in presentiarum poema nostrum summis laudibus extollatur.

Vale

Ricc. 2621, cc. 116r-v.

Ugolinus Verinus

Non facilmente te explicherei quanta mi sia stata grata la tua epistola, perché tutta di me parlava, et intesi te havere hauto lungo sermone del libro mio, et quello a molti essere piaciuto, *maxime* a' docti. Se è così come mi scrivi, non mi rincesce della fatica mia, et non so quale più vera laude essere può, che dagl'uomini lodati essere laudato. Ma guarda che l'amore non t'inganni, che non dichino più tosto quello che credono che ti piacci, che quello che sia el vero; et benché io desideri la gloria, ch'è premio de' docti, et quella vorrei innanzi alla morte, nientedimeno non m'è meno charo, se gl'errori saranno correpti, che se le cose egregie del mio poema saranno al presente laudate.

Adio

5-6 non so...laudato: cfr. *Naev. apud Cic. Tusc. 4, 31, 67; Sen. Ep. ad Luc. 102, 16*

Ricc. 915, cc. 99v-100r.

Ugolinus Verinus

Cornelium amo singulariter, neque sine iudicio quicumque invenies meditatam; vir bonus et apud doctos ac doctiorum valde studiosus, Landinum precipue ac Pollicianum observat (nosti quos viros), me in primis colit. Quamobrem eum tibi vulgariter non commendo; sic enim sua meretur observantia, ac debitum meum, sic efflagitat, ut non solum quod ille concupiscit assequatur, sed cito ac libenter cumulate in eum congeras beneficium. Explicare minime possem quantopere id mihi gratum extiterit: opinor etiam te ex hac re mihi gratias esse acturum. Quicumque erga gratos severit beneficia, uberrimos metet fructus. Plerique sunt mortales, qui morae tarditate minuunt atque corrumpunt beneficium. Verba saltem iucunda atque alacres vultus, si desit facultas, deberent exhiberi.

Vale

9-10 *Quicumque...fructus*: cfr. Sen. *De ben.* 1, 2, 1-2 10-11 *Plerique...beneficium*: cfr. *ibid.* 2, 5, 3-4

Ricc. 2621, c. 116v.

Ugolinus Verinus

Io amo singularmente Cornelio, né fo alcuna cosa senza examinato giudicio. Lui è buono et docto, et de' docti amatore, et fra gl'altri observa Landino et Polliciano (tu sai che huomini sono), ancora me ama sopra tutti. Et però vulgarmente non te lo raccomando, perché l'observantia sua, et el debito mio, richiede che non solamente da te habbi quello che lui desidera, ma presto et volentieri con grata mente da te sia servito. Non ti potrei dire quanto questo grato mi sarà, et credo che me ne rimarrai obligato, perché chi a huomini grati et buoni beneficii dà, lui ne ricoglie poi el fructo. Sono molti e' quali con lo 'ndugio perdono el beneficio: almanco parole et viso buono faccino, quando fare altrimenti non possono.

Adio

Ricc. 915, cc. 100r-v.

Ugolinus Verinus

Scripta ac iam signata superiori epistola, tuae mihi litterae redditae sunt amore ut semper refertissimae, ex quibus plane cognovi, de quo numquam dubitavi, me a te summopere amari ac laudari; verum cave: malus enim est arbitrer amor. Tametsi iudicium tuum rectum et fidele est, neque umquam a vero alienum, ne te benivolentia quandoque inflectat, diligenter debes considerare ne ab aliis aequo animo ferantur, quae tu cum laude soleas de me predicare. Libentius enim, ut est captus humanus, vitia magis quam alienae virtutes inquiruntur. Verum haec erunt mihi calcar ad gloriam, quodque de me sentis et predicas, pro viribus enitar implere, ne tibi rubori mihi dedecori redundet, si opinioni quam de me conceperas minime respondeam.

Vale

4 *arbitrer*: cfr. *Avv. ling.* XLVII

Ricc. 2621, cc. 117r-v.

Ugolinus Verinus

Havendo io scripto la epistola et suggellata, mi furono date le tue lettere piene d'amore, come sempre sono, per le quali intesi quello mi so, cioè da te essere amato et lodato. Ma guarda che l'amore è cattivo arbitro, et benché io so che el tuo giu<dicio> è solerte, et sè usitato dire el vero, pure guarda che la benivolentia non t'inganni, che quelle cose che di me in laude predichi, non sieno da altri sofferte. Più volentieri e' vitii d'altrui che le virtù si possono investigare, ma sarannomi sproni le tue lettere, et sforzeròmmi d'adempiere quello che tu vorresti et di me senti, acciocché né tu rossore né io vergogna ricevi, se io non rispondessi alla opinione che tu hai di me.

Adio

Ricc. 915, cc. 100v-101r.

Ugolinus Verinus

Pergratum mihi est, quod nuper Tranchedinus tuus, immo meus, vel ut rectius, noster, nuntiavit, quod tam diligenter partem mei operis inspexeris, ut totum magnopere cupias lectitare, quin etiam in corona doctorum vehementer comprobaris. Si te veritatis assertorem non agnoscerem, vererer ne iudicio tuus amor obstaret. Quapropter eo magis laetatus sum, quo a te laudato viro maiorem sum laudem assecutus. Proinde perlege diligenter, subtilique examine perquire errores, quippe quod in hac re pium est esse crudelem. Cum doctis quoque aliis velis communicare, complurium enim sollertius solet esse iudicium quam paucorum; sed, si abs te opus nostrum fuerit emendatum, nihil est quod in futurum verear detractores.

Vale

2 vel ut rectius] aut et correctius *Thurn*

6-7 quo...assecutus: cfr. *Naev. apud Cic. Tusc. 4, 31, 67; Sen. Ep. ad Luc. 102, 16*

Ricc. 2621, cc. 117v-118r.

Ugolinus Verinus

Molto m'è grato che el tuo Tranchedino, anzi mio o, più rectamente, nostro, m'ha hora scripto che hai lecto sì diligentemente parte della mia opera, et che el resto desideri vedere, et nel conspecto de' docti l'ài approbata. Se io non cognoscessi te essere veritiero, et che lodi quegli che sono da lodare, temerei che l'amore non obstassi al tuo giudicio, et però tanto più mi rallegro quanto è maggiore laude da huomo doctissimo essere lodato. Il perché sequita, et diligentemente gl'errori nota, perché in questa cosa è pio essere crudele; et priegoti lo vogli comunicare agl'altri docti: più vegono dieci che uno. Pure, se dal tuo giudicio sarà approbata la mia opera, non temerò per l'avenire e' detractori.

Adio

5 veritiero] veritieri *ms.*

Ricc. 915, c. 101r.

Ugolinus Verinus

Tu mihi Octavium commendas, tu preces addis, qui si mihi foret inimicus, tua causa vehementer amarem; tu mihi Octavium, quem unico filio habeo chariorem. Gratum tamen mihi est eum abs te diligere singulariter. Proinde velim sit tibi exploratum in omnibus, quos tu mihi commendabis me, tibi esse obnoxium; quicquid enim in rebus cunctis aut nos aut amici nostri prodesse poterunt, in promptu esse tibi non ignores. Presertim in Octavii negotio, cuius res eo deducta est, ut brevi audies, quod tibi spero fore gratissimum, quod ille magnopere cupiebat esse faeliciter assecutum.

Vale

Ricc. 2621, cc. 118r-v.

Ugolinus Verinus

Tu mi raccomandi la faccenda d'Octaviano, et agiugni prieghi, in modo che se mi fussi inimico, sarei costrecto per tua cagione a ffare quello che m'addomandi; tu mi raccomandi Octaviano, el quale m'è più caro che se fussi unico figliuolo. Èmi charo et gratissimo havere inteso essere da te sì cordialmente amato, et voglio in questa cosa, come in molte altre, le quale ò pe' tua amici facte, esserti sommamente obligato, et non dubitare che quello che io et gl'amici mia potranno giovare, tutto adoperranno nella faccenda d'Octaviano, et già è la cosa in tal termine, che in brieve intenderai cose che a te saranno gratissime, ciò è lui navigare in porto et quello che desiderava havere conseguitato.

Adio

Ricc. 915, cc. 101r-v.

Ugolinus Verinus

Invitas me ad caenam; veniam, sed hac lege: ut sit parca, nec cibis lautis sed socraticis referta sermonibus, et in his quoque sit modus. Verum, ut liberius iocundiusque possimus diu confabulari, pauculos apud te dies ruri commorabor, partemque temporis, aut venando aut piscando, Musis quoque nostris impartiemus, ut nihil prorsus anxie de re publica disputemus. Lelium Scipionemque, duos Romani senatus principes, in hac re potissimum imitemur, qui, siquando negociis defessi, levandi animi causa, ruris secessus petebant, relictis in urbe curis in littore cocleas atque conchas iocunde legisse, feruntur. Si hoc igitur gravissimi senatores cum laude fecerunt, nobis erit adolescentibus pudore aliquantisper honestis iocis indulgere?

Vale

2-3 *Invitas...modus*: cfr. Pl. *Ep.* 3, 12, 1-2

Ricc. 2621, c. 118v.

Ugolinus Verinus

Tu m'inviti a cena; io verrò, ma con questa conditione: che sia parca, et piena non di cibi suavi et lauti, ma referta di sermoni letterati, et anche in questo voglio che habbi moderazione. Et acciocché più pienamente di ogni cosa possiamo giocondamente disputare, mi starò qualche dì teco in villa, et potremo parte et in pescare et in uccellare et nelle Muse nostre distribuire el faelice tempo, et con questo, che niente delle cure publiche et private anxiamente ragioniamo, imitando Lelio et Scipione, dua principi del senato Romano; e' quali, quando per ricreare l'animo in villa andavano, le faccende nella ciptà lasciate, sollevono lungo el lito marino confabulando, ricorre nichì. Se adunque questo facevono e' gravissimi senatori, non ci sarà a vergogna a ·noi gioveni in ioci honesti alquanto darsi buono tempo.

Adio

Ricc. 915, c. 101v.

Ugolinus Verinus

Antonius magnopere cupit abs te amari; in hoc quidem laudandus est qui te, virum laude dignissimum, colit et observat. Iuvenis certe variis egregiisque virtutibus insignis; eius in primis studiis non mediocriter delectatur, quorum te apicem tenere suspicatur. Ubi hoc tibi innotuit, opinor illum apud te nostra commendatione non indigere, meque apud te medium esse delegit. Mirum in modum tuis inseri concupiscit, quas fore iure immortales arbitratur; si qua igitur occasio dabitur eius nomen inseras, quippe quod tuum quoque nomen suis in libris cum laude descripsit. Boni doctique viri signum est singulare ut sui seculi doctorum hominum libenter faciat mentionem (quod Platoni Senocratique vitio datum fuisse constat), qui suae tempestatis, tamquam inesset similtas, suis in voluminibus nomen insonum obtulerunt.
Vale

5 apicem tenere] *script. etiam in marg. sin.*

Ricc. 2621, cc. 118v-119r.

Ugolinus Verinus

Antonio molto desidera da te essere amato, et in questo è da essere lodato, che ama te, huomo degno di laude. Et certo lui è giovane di varie et egregie virtù ornato, ma *precipue* si dilecta di quegli studii, de' quali lui stima te tenere el primo luogo. Essendo adunque questo noto, credo che habbi poco bisogno di mia commendatione apresso di te, ma ha voluto mettere me mezo, et desidera molto nelle tue hystorie, le quali crede dovere essere immortale, el suo nome essere inserto. Se hai occasione d'annestallo in quelle, priegoti lo facci, et lui ancora scrive et el tuo nome, in molti luoghi con laude ha honorato. È segno di buono et di docto honorare et fare mentione de' docti del suo secolo, la qual cosa fu dato a' vitio a Platone et a Senocrate, e' quali, d'una aetà doctissimi, mai l'uno dell'altro ne' suoi libri fece mentione.

Adio

Ricc. 915, cc. 101v-102r.

Ugolinus Verinus

Pergratum mihi fuit, quod Antonii desiderium retexeris; id autem tui permoleste, quod me tantopere rogasses. Monendus enim sum, non rogandus, in negociis presertim Antonii, quem unice diligo ob eius varias egregiasque virtutes. Accedit ad hoc, quod me amat et observat singulariter, iamque illi plurimum debeo, iureque id exposcere potest, suisque carminibus non sine laude de me fecit mentionem. Quapropter essem omnium ingratus, si eius nomen libris nostris obticuissem, cum multorum cum laude meminerim, qui et illo sunt indoctiores, minusque mihi coniuncti. Illud est livoris potissimum signum, minimaque doctrinae, non modo detrhaere, verum laudandos preterire. Quamobrem nihil hoc libentius faciam et, ut vera loquar, hoc iam perfeci. Multis, mehercule, de causis cupio verum esse, quod de me opinaris, hystorias nostras fore immortales.

Vale

10 *detrhaere*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, cc. 119r-v.

Ugolinus Verinus

Fummi sommamente grato che mi significassi el desiderio d'Antonio, ma fummi molesto che sì strectamente mi pregassi. A .mme basta essere accennato, et *maxime* nelle voglie d'Antonio, el quale per le sue singulare virtù non solamente amo, ma perché lui me ama et observa, et già gli sono debitore, et di ragione me lo può addomandare. Ché havendo lui ne' suoi versi con laude di me facto mentione, non sarei io ingrato, se io ne' libri mia tacessi le sue laude, facendo io ancora di molti altri et più indocti et a me meno noti mentione? Et certamente è segno di invidia et di poca doctrina non solo dire male, ma non lodare chi è di laude degno. Per la qual cosa lo farò volentieri, et a questa otta l'ò facto; ma vorrei che fussi vero quello che lui desidera: che l'opere nostre durassino.

Adio

Ricc. 915, c. 102r.

Ugolinus Verinus

Nuntiatum est mihi Marcum Domitium decessisse, qui nuntius magno me dolore affecit. Erat enim vir natura acutissimus multumque in omni litterarum genere exercitatus; erat facundus, doctorum in primis studiosus, cuius quotidie iudicio utebar, fidelis enim ac prudens vehementer; facta nimirum magna est de homine iactura; latinam (si diutius vixisset) procul dubio linguam illustrasset. Optimus erat poetarum interpres, cuius obitus mihi quoque magno fuit detrimento, saepeque redit in mentem quod Sallustius Liviusque verissime senserunt: sapientem unum infinita multitudine esse prestantiorem, quod si quando seniori aetate decesserit, tamquam in maturus obitus est lugendus. Hoc te latere non volui, ut in describendis eius laudibus officiosior existas; iure itaque ab omnibus debet celebrari, qui pro virili sua omnium laudes inlustravit.

Vale

4 exercitatus] *script. etiam in marg. sin.* 10 decesserint *ms.*

8-9 quod...prestantiorem: cfr. Sall. *De con. Cat.* 1, 1

Ricc. 2621, c. 119v.

Ugolinus Verinus

E' m'è nuntiato Marco Domitio essere morto; hone preso grande dolore, perché era huomo di natura acuto et molto nelle lettere exercitato. Era facundo et amatore degl'uomini docti, el giudicio del quale tutto dì usavo, perché era fedele et prudente, et certamente è stata non piccola iactura, perché harebbe inlustrato la lingua latina. Era optimo interpetre degli enimmati poetici, per la qual cosa io ' ricevuto non piccolo damno, et s<p>esse volte dico quello che Livio et Salustio tocca: più valere uno huomo savio et docto, che una infinita moltitudine; et quando ancora nella vechiaia morissono, damnosa è la loro morte, et immatura è da essere stimata. Io te l'ò significato, accioché presti pio officio in iscrivere le sue laude, come lui era inverso di tutti liberale: merita adunque da tutti gl'eruditi essere celebrato.

Adio

6 *interpetre*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII 9 *morissano ms.*

Ricc. 915, cc. 102v-103r.

Ugolinus Verinus

Rogaveras me ut tibi breviter perscriberem, quo pacto ocium disponerem, cum publicis lectionibus indictum est silentium. Rem certe laudabilem inquiris, quia in tam longa temporis intercapedine, sicuti est auctumnus, plura mandantur oblivioni quam in toto anno discantur. Quapropter hic ordo servandus est in ruris secessu, ut singulis quibusque diebus aliquid prosa et carmine effingas, lectionesque diligenter, quas audisti, evolvas; Ciceronem in primis, Livium ac Sallustium, latinae lumina linguae, legas et imiteris; nulla tibi frustra dies elabatur, quin aliquid comminiscaris, vel fabulam, vel gesta viventium, vel praeteritorum, aliisque communices, si datur facultas. Hoc non minus libenter quam diligenter faciendum est. Credas mihi velim in dies non minor tibi videbitur facilitas, quam summa voluntas. Inde tibi orietur delectatio; delectatio enim perficit opus. Res enim studiosae difficiles se primum ostendunt; mox finem sortiuntur amenum, contra vero brutales voluptates primum se iocundas ostendunt, exitus vero istarum assentio sunt amariores. Verum, quia cunctis rebus nemo actus reperitur, id te hortor emulari ac prosequi, cui te natura effinxit proniorem. Poetae, ut multis visum est, nascuntur, quos ars et doctrina perficit. Sed hoc velim existimes: nihil sine magno labore, sine diligenti et assidua exercitatione perfecte acquiritur. Imposuit enim Deus unicuique pulcherrimo operi difficultatem: verum nihil volenti difficile est.

Vale

13 *delectatio...opus*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 10, 4, 1175a, 21 16-17 *id...proniorem*: cfr. Cic. *De or.* 1, 156; Quint. *Inst. or.* 1, 5, 19 17-18 *Poetae...perficit*: cfr. Hor. *Ars poet.* 408-11
20-21 *nihil...est*: cfr. Cic. *Or.* 33

Ricc. 2621, cc. 120r-v.

Ugolinus Verinus

Tu m'avevi pregato che io ti dovessi mostrare qualche regola, quale tenere tu debba et osservare nelle vacatione, quando è facto silentio alle publice lectioni. Parmi tu cerchi cosa laudabile, perché in sì lunghi intervalli, quale è tutto l'autumno, più si dimentica che non s'acquista nel resto dell'anno. Il perché nel secesso della villa userai tale ordine che ogni dì, secondo l'ore, fa che componga una o dua epistole, uno disticho, uno thetrhasticho; rivedi le lectione dell'anno, imita sopra tutto Cicerone, leggi Livio et Salustio, lumi della lingua latina; fa che nessuno dì ti passi indamno; fingi qualche favola o vita; scrivi o de' presenti o de' passati, et se hai commodità con altri comunicare, fallo volentieri et diligentemente, et credimi che meno fatica ti parrà il terzo dì che il primo. Risulteranne in brieve a te facilità et sommo piacere, et sappi che il dilecto fa perfecta l'opera. Le cose virtuose sogliono ne' principii parere difficili, ma hanno il fine dolce; el contrario le brutali voluptà et vitii, nel primo aspecto giocondi paiono, dipoi sono più amari che assentio et, perché ognuno non è acto a ogni cosa, conforto te a seguitare quello a che la natura t'ha facto più prono. Nascono e' poeti secondo alcuno; dipoi l'arte et la doctrina gli fa perfecti. Ma credimi che senza grande et diligente exercitatione mai alcuna cosa perfectamente s'acquistò; Idio a ciascheduna opera egregia ha posto sudore et difficultà, ma nessuna cosa è difficile a chi volentieri propone di farla.

Adio

7 thetrhasticho: cfr. *Avv. ling.* XLIV [9 lingua] –a *int. lin.*

Ricc. 915, c. 103r.

Ugolinus Verinus

Armorum simulacra aliosque ludos, qui his diebus Florentiae ad sacietatem usque sunt celebrati, quotidieque fiunt, ad te scriberem; verum, cum te noverim his nugis minime delectari, qui Ciceronem doctissimosque viros imiteris (hi enim theatrales ludos, qui festis diebus agebantur, vitare solebant, a publicis curis soluti ruris secessum petebant ibique iucundae sapienterque phylosophari consueverunt), non tibi facile dixerim quantum me pudeat non modo plebeculae, sed etiam primorum civitatis, qui huiusmodi spectaculis ad unum sunt pene omnes intenti. Quod si verum quod cito voluptas penitentia terminetur, iactura temporis necesse est omnes confestim dolere, quamquam nonnumquam et viri sapientes honestis ludis recreandi animi causa indulxerunt: non omnes possunt esse Catones. Quod ad te scribam novi preter ludos, nihil aliud est. Te magnopere rogo, ut e vestigio urbem repetas, ubi equestres ludi sunt celebrati.

Vale

5 *theatrales*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 120v-121r.

Ugolinus Verinus

Io ti scriverei le giostre et le feste che a questi dì a Firenze sono facte et che ancora si fanno, ma sapendo io di queste frictelle non ti dilecti, imitando Cicerone et gl'altri huomini docti, e' quali per fuggire e' theatri et gl'espectaculi ne' dì festi a Roma si facevano, n'andavano in villa expediti dalle cose publiche, et giocondamente et saviamente philosophavano, non ti potrei dire quanto io mi vergogno, non dico del popolazo, ma ancora de' primi della città, e' quali tutti dì sono dediti a simili expectaculi, et parmi che tutta la città a questi giuochi sia intenta. Ma se è vero, come è, che la voluptà termini presto, con penitentia dorrannosi del tempo male speso. Pure è qualche volta concesso con qualche honesto giuoco ricreare et l'animo et el corpo et dalle publiche et private cure conflictò, et ognuno non può essere Catone. Altro di nuovo non c'è, che io ti possa avisare. Ma priegoti che torni presto, pure passato che sarà questo corso di queste frasche.

Adio

Ricc. 915, cc. 103r-v.

Ugolinus Verinus

Cum parentem tuum gravissimum magnopere suspexerim ac dilexerim, te quoque unice diligo. Ille enim mirum in modum me rogavit, quod sponte fecissem, ut in enodandis tibi Quintiliani praeceptis, aliquantulum insudarem, ut brevi perfectus evadas orator. Quod, tametsi Ciceronis eloquentiam ac vim Demosthenis paucissimi attigerunt, si tamen diligenti utare declamatione, ab omnique prorsus vitio sis alienus, infra paucos annos quod concupiscis assequeris, presertim cum ingenii tui acumen tenacemque memoriam noverim paterna non esse inferiorem. Id in primis curandum est, ut tibi sis acer praeceptor, singulisque quibusque diebus momentisque omnibus, si quid forte dubii occurrat, sine rubore vel me vel alios peritiores consulas, frequenter quod ignores interroges, componas legasque, non tantum multa, sed multum: nullus enim est liber, ex quo aliquid boni non decerpas, sed, meo iudicio, meliores semper legendi sunt.

Vale

5-6 *vim Demosthenis*: cfr. Quint. *Inst. Or.* 10, 1, 108 14 *meliores...sunt*: cfr. *ibid.* 2, 5, 19

Ricc. 2621, c. 121r.

Ugolinus Verinus

Havendo io amato et grandemente amo tuo padre, huomo gravissimo et d'ogni virtù ornato, ancora te singularmente amo, el quale m'ài strectamente pregato quello che sponte farei, che io vogli durare fatica in mostrarti e' precepti di Quintiliano, et in che modo in brieve tempo possi diventare perfecto horatore. Et benché tutti acti essere non possiamo a essere Cicerone et Demostene, pure, se sarai diligente et assiduo nella declamatione, et da tutti e' vitii sarai alieno, promettoti che in pochi anni verrai al termine desiderato, *maxime* cognoscendo et lo ingegno et la memoria tua non essere inferiore alla paterna. Ma è di bisogno che tu a te sia maestro, et ogni dì et ogni hora senza alcuno respecto, quando alcuno dubbio t'occorre, o me o altri, e' quali stimi tale cosa sapere, frequentemente te domandi, componi et leggi non meno assai che diligente, et ogni libro ti potrà dare fructo; ma soprattutto leggi e' migliori.

Adio

Ricc. 915, c. 103v.

Ugolinus Verinus

Quamquam discessum tuum permolesto tuli (tam chari tam docti iocunda familiaritate privari), iudicium tuum, non minus fidele quam prudens, sum semper expertus; in absentia tamen tuam erga me sedulitatem novi propensioem (plus laboris in negotio meo contriveris, quam si tua res ageretur), nomenque meum istic magna cum laude propagari. Quapropter gratias ago tibi immortales. Referre quamquam cupio, vincor tamen magnitudine tuorum erga me beneficiorum, Deumque oro (modo id fiat sine tua iactura), ut quandoque accidat ut qualis sit erga te animus meus, non verbis, sed re valeam aperire. Solita igitur diligentia te magnopere obsecro, ut ad exoptatum finem res mea referratur.

Vale

4 expertur *ms.* 11 refferratur *ms.*

Ricc. 2621, cc. 121r-v.

Ugolinus Verinus

Benché la tua partita mi sia stata molesta per essere privato di sì gioconda familiarità (el tuo iudicio non meno fedele che prudente trovo), nientedimeno più m'è stata nota la tua sedulità, et più fatica nella mia opera hai durato che se tua propria fussi; et vego el nome mio cos<t>ì con laude essere publicato: per la qual cosa ti rendo gratie immortali. Riferire pari a te, benché vorrei, nientedimeno temo poterlo fare per la magnitudine de' tua beneficii inverso di me, et p<r>iego Idio che accaggi senza tuo danno poterti mostrare quanto sia propenso l'animo mio inverso di te et de' tua bisogni. Priegoti dunque con la usata tua diligentia el facto mio al fine desiderato si conduca.

Adio

Ricc. 915, cc. 103v-104r.

Ugolinus Verinus

Benivolentiam, quae brevem finem habuerit, numquam fuisse veram iure convincitur, et quamquam, sicuti ego accepi, alienatione nostri amoris doles, non tamen confestim susurronibus duxi esse credendum, qui adamantinos amicitiae nexus nequicquam effringere nituntur. Proinde tibi minime persuadeas si nos, publicis ac privatis negociis impediti, ad te damus litteras solito rariores, presertim cum nihil sit novi exortum quod aut tua interesse cognorim aut quod te scire velle crediderim. Id habeas exploratum: quicquid honoris, quicquid utilitatis, quod ad te et ad tuos intellexerim pertinere, etiamsi non innueris, sponte faciam, et eo libentius, quo in amicorum rebus debemus esse propensiores.

Vale

5 amicitiae] *add. int. lin.*

2-3 *Benivolentiam...convincitur*: cfr. Hier. *Ep.* 4, 6

Ricc. 2621, cc. 121v-122r.

Ugolinus Verinus

Io mai non giudicai quella amicitia essere stata vera, la quale per leve momento habbi hauto fine, et benché tu, secondo che m'è stato riferito, ti dogi della alienatione del nostro amore, nientedimeno non credo sì presto a' susurroni, e' quali vorrebbero seperare et rompere l'adamantino nodo della amicitia, et non ti persuadere se io ti scrivo più rado che non soglio, da publiche et private faccende impedito, et *maxime* perché di nuovo cosa non c'è che o io giudichi che a te s'apartenga, o che tu sapere la voglia. Ma tieni questo per certo: che ciò che a te et a' tuoi et d'honore et d'utile appartenere intenderò, senza essere pregato o avisato, per me stesso lo farò, et tanto più volentieri quanto più nelle cose degl'amici che nelle proprie durare fatica si debbe.

Adio

Ricc. 915, c. 104r.

Ugolinus Verinus

Ne mireris, neve me gloriosum existimes, si a me tantopere verae laudis preconium expectatur; nihil enim iudicio meo laude maius, neque optabilius reperitur, que aut bene faciendo aut bene dicendo paratur. Quamobrem omne meum studium opemque in hac re destinavi ab ineunte etate incipiens. Ex quo demiror quod paucissimi veri boni lumen inspexerint. Sed aut turpibus voluptatibus deliniti aut avaritia inlaqueati sive ambitione inflati, aetatem infaeliciter degunt; nihil mehercule iocundius repperi, quam quotidie aliquid discere ac facere, quod sit minime dignum paenitentia. Quid enim tempore velocius, quid incertius, quid charius, quod plerique mortales incassum sinunt elabi? Quapropter te iterum atque iterum rogo et exhortor ne hoc auctumno tibi frustra tempus evolet.

Vale

Ricc. 2621, c. 122r.

Ugolinus Verinus

Non ti maravigliare, né borioso mi stimi, se io tanto desidero el preconio della vera laude, perché al giudicio mio nessuna cosa di questa è maggiore né più desiderabile, la quale s'aquista et nel bene fare et nel ben dire, et però io tutto il mio studio in questo ho posto, et cominciai da' teneri anni. Maravigliomi che pochissimi voglino per questa via cominciare, ma, da turpe voluptà deliniti, o da avaritia allectati o da ambitione presi, infaelicemente vivono. Io non truovo altro piacere che ogni dì inparare, et fare cosa che non sia degna di paentientia, et *maxime* essendo el tempo velocissimo et incerto quanto a ·nnoi debba durare, el quale da molti indarno si lascia passare. Per la qual cosa ti conforto che in questo auctunno non t'abbi incasso a dolere se senza fructo l'arai passato.

Adio

7 allactati *ms.*

Ricc. 915, cc. 104r-v.

Ugolinus Verinus

Si de eadem re ad te saepius scribam ac moneam, ne propterea existimes velim, ut meo multum tribuam, tuo vero diffidam ingenio. Verum illa quae magnopere necessaria ac vehementer sunt appetenda, non semel, sed iterum atque iterum expetenda videntur. Quantum te diligam tibi scio esse exploratum, easque in te virtutes esse concupiscam quae utilitatem pariter ac laudem sint allaturae, quas arbitror esse artes liberales, et in primis eloquentiam, quam caeterarum ornamentum fore non ignoro. Sed raro sine bonis moribus paratur, aut est serpente perniciosior, siquando cum vitiis possidetur. Proinde te moneo et exhortor ut adolescentiam simul moribus et optimis studiis imbuas.

Vale

9 vitiis] divitiis *ms.*

Ricc. 2621, cc. 122r-v.

Ugolinus Verinus

Non ti sia molesto che io tante volte d'una medesima cosa ti scrivi et admonisci, né stima che io o molto al mio ingegno attribuisca, o che io del tuo diffida. Ma quelle cose che sommamente sono necessarie et che sommamente si desiderano non una volta, ma più, et pesare et addomandare sogliamo. Quanto io t'ami so che a te non è ignoto, et però desidero in te essere tutte quelle virtù che utile et honore ti possino arrecare, et *maxime* stimo l'arti liberale et la eloquentia, la quale è splendore de l'altre. Ma senza e' buoni costumi non s'aquista; quella è più pernitiiosa che uno serpente quando ella è in una mente vitiosa. Et però ti conforto, questa adolescentia exornila et di buoni costumi, et empila d'optima letteratura.

Vale

Ricc. 915, c. 104v.

Ugolinus Verinus

Audisti me composuisse lucubres versus de filio tuo Michaele; non enim ut illius laudem predicem - sat est suis monumentis aeternus -, sed ut amori pariter ac dolori satisfacerem. Si serius quam cupiebas ad te misi, verebar adhuc recentis vulneris attrectare cicatricem, ne luctus atrocitas, quem sapientia tua sedarat, rursus excitaretur. Hesitantem litterae tuae sub Malacensium menibus, in ultima ora Hyspaniae, excitaverunt, ut mitterem quamquam impolitos. Tu notes si qua videbuntur emendanda, ne tantum dolori meo videar satisfacisse, sed aeternitati quoque surgentis poetae consuluisse.

Vale

7 ora Hyspaniae] ore Hyspania *ms.*

Ricc. 2621, cc. 122v-123r.

Ugolinus Verinus

Tu hai inteso me havere composti alquanti versi luctuosi del tuo figliuolo; questo ho facto non per predicare le laude sua - assai lui è eterno per l'opere sua -, ma per satisfare a un tracto et all'amore et al mio dolore. Se più tardi che tu desiderassi io te gl'ò mandati, l'ò facto perché dubitavo ancora malmenare la fedita non per ancora sanata, accioché l'atrocità del dolore, la quale la tua sapientia debbe havere mitigato, di nuovo non si excitassi. Ma le tue lettere, le quale mi furono date a Malica, nell'ultimo della Spagna, mi spinsono che ti mandassi quegli versi, benché non puliti (tu muterai quelle cose che ti parranno da emendare), accioché io non paia solamente havere satisfacto al mio dolore, ma ancora alla eternità del nascente poeta havere haut respecto.

Adio

Ricc. 915, c. 106v.

Ugolinus Verinus

Debeo nimirum Tranchedino plurimis iustissimisque de causis, sed nulla vehementius astrictus quam quod me tibi devinxit, ut prius quam videris, unice me dilexeris, priusquam te rogarim in me contuleris beneficium singulare. Exprimere non possum quam tuae mihi litterae iocunde fuerunt, non ob id tantum quod abs te, docto viro, sim laudatus (quamquam hoc plurimi facio, et hanc veram opinor laudem, et iam caepi fructum mei laboris), sed quia diligens fuisti curator ut poema nostrum expoliatur, tantumque humeris tuis honus suscepisti.

Vale

6 *abs...laudatus*: cfr. *Naev. apud Cic. Tusc. 4, 31, 67*; *Sen. Ep. ad Luc. 102, 16*

Ricc. 2621,c. 125v.

Ugolinus Verinus

Io certamente sono molto obligato a Tranchedino per molte et giuste cagione, ma per nessuna più gli sono costrecto, che quanto lui m'à a te con benivolentia grande coniuncto, in forma che, prima che mi vedessi, m'ài amato. Prima che ti pregassi, m'ài facto singulare beneficio; facilmente explicare non ti potrei quanto mi sieno state le tue lettere grate, non perché io sia stato tanto da te lodato, benché questo io stimo assai et giudichi essere questo vera laude, et già ho preso fructo della mia fatica, ma perché fusti diligente curatore che el nostro poema fussi limato, et questo peso hai preso tutto sopra le tue spalle.

Adio

Ricc. 915, cc. 106v-107r.

Ugolinus Verinus

Quantum vigiliarum exhausserim non te puto latere, in eo pene tota aetas mea decursa est; ne frustra hactenus laborarim, vehementer laboro. Occursat animo meo, quod nihil mediocre a poetis requiritur, verum omnia sublimia ac consumatissima. Proinde summopere curavi, ut longa et diligenti lima poema nostrum poliretur, nec meo id tantum iudicio fieret, quando unusquisque inventioni suae favet, sed aliorum. Sed nusquam terrarum copia maior quam Romae reperitur, poetarum in primis et horatorum. Scripsi quapropter ad Hioannem Lanfredinum, quem, propter et familiaritatem et patriae causam, confido magnopere curaturum ut liber meus a doctissimo quoque legatur et emendetur. Te quoque velim ut illum hortaris cunctantem et, publicis impeditum negociis, ut opera ac auctoritate sua emendatio diligenter curetur. Et quia tu nosti, qui habentur istic doctiores, mirum in modum obsecro, ut hanc provinciam subeas, si apud me nihil officii intermoriturum existimes.

Vale

12 ac] h– *in initio verbi del.* sua emendatio] ut emendatio *ms.*

Ricc. 2621, cc. 125v-126r.

Ugolinus Verinus

Quante vigilie, quante fatiche io habbi sopportato nella mia opera, io credo che apertamente tu lo sappi, perché in questo poema tutta l'aetà mia ho speso, et hora molto m'afatico, acciocché indanno insino a qui non m'abbi affaticato. Et mi viene alla mente spesso che ne' poeti ogni cosa sublime si ricerca; per la qual cosa con grande diligentia mi sono sforzato che el libro nostro sia limato, et con lungo tempo et con diligente lima; né questo solo per mio giudicio si facci, perché ciascuno docto et indocto favoreggia et ama le cose sua, ma tale correptione da huomini esterni et docti si debba fare, et in nesuno luogo si truova maggiore copia di docti che a Roma, et *maxime* de' poeti et degl'oratori. Per la qual cosa ho scripto a Giovanni Lanfredini, el quale spero, et per la nostra familiarità et per cagione della patria, che userà ogni diligentia, ché el nostro libro sia et lecto et emendato. Vorrei ancora che lui confortassi et pregassi, perché io so che 'gl'è impedito d'assai faccende, che colla sua auctorità si procurassi che la lima et emendatione da tutti e' docti fussi facta; et perché tu cognosci chi costà sia più docto et in maggiore prezo, priegoti che tale cura et provincia vogli pigliare et di tanto beneficio non ti sarò ingrato.

Adio

Ricc. 915, c. 108v.

Ugolinus Verinus

Magnam caepi voluptatem ex comunibus amicis te vitam tuam prudenter instituisse, ut erat tua sapientia dignum, intellexisse, te in urbe amenissime habitare, avaritia ambitioneque posthabitis, ocio litterato diligenter incumbere. Quod, tametsi plurimum scias, multum tamen quotidiae scire studeas; hoc vitae reliquum, non ut plerique mortalium in cumulandis divitiis, in comparandis magistratibus, verum in studiis liberalibus faeliciter consumere decrevistis (hactenus patriae amicis et agnatis vixisti). Tibi nunc, quod quidem et leges permittunt, ut te posteris vixisse ostendas exemplumque ab optimo quoque imitandum relinquant.